
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 19/10/2006
 

 
COMUNE DI NARDO' (Lecce)
 
Esproprio.
 
 
IL DIRIGENTE
 
Vista la delibera del C.C. n. 137 del 21.12.89, vistata per presa d'atto dal CO.RE.CO. nella seduta del
8.2.90 provvedimento n. 9171 con la quale venne approvato il progetto per i lavori di costruzione di un
campo polivalente in Zona F3-2;
 
Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 16.3.90 con il quale è stata disposta, a favore del Comune di Nardò,
l'occupazione temporanea, in via di urgenza, dei beni immobili necessari alla realizzazione dell'opera in
oggetto;
 
Visto l'elenco dei proprietari dei beni immobili da espropriare e l'annesso piano particellare catastale;
 
Visto il tipo di frazionamento n. 2110/95 approvato dall'U.T.E. di Lecce in data 16.5.95;
Visto il Decreto n. 3 prot.llo 9862 del 20.3.95 con il quale vennero stabilite le indennità provvisorie di
espropriazione e di occupazione annua da corrispondere alle Ditte espropriate, determinate ai sensi
dell'art.5 della Legge 8.8.92) n. 359;
 
Vista l'Ordinanza n. 141 prot.llo 16681 del 7.6.96 con la quale è stata disposta la liquidazione alla Ditta
Trotta Chiarina fu Francesco, e per essa al Sig. De Giorgi Giovanni Battista nato a Nardò il 25.10.19, a
saldo dell'indennità di espropriazione e dell'indennità di occupazione d'urgenza dovute;
 
Vista l'Ordinanza n. 213 prot.llo 23970 del 29.8.96 con la quale è stata disposta la liquidazione di una
quota della ditta Previdero Luigi e Giannosa Concetta in favore della Sig.ra Previdero Pasquina
Giuliana, a saldo della quota ad essa dovuta, in quanto erede, delle indennità di espropriazione e di
occupazione annua;
 
Vista la delibera n. 410 del 30.4.96 con la quale venne autorizzato il deposito presso la Direzione
Provinciale del Tesoro di Lecce Servizio Cassa Depositi e Prestiti delle indennità non accettate; Vista
l'ordinanza Sindacale n. 142 prot.llo 16682 del 7.6.96 con la quale si ordinava il deposito delle somme
non accettate;
 
Viste le quietanze di deposito della Tesoreria Provinciale dello Stato di Lecce:
- n. 434 del 19.11.96 dell'importo di L. 11.792.520 in favore della Ditta Manieri Bianca:
- n. 435 del 19.11.96 dell'importo di L. 25.473.600 in favore della Ditta De Benedetto Luigi;

1



- n. 436 del 19.11.96 dell'importo di L. 24.446.970 in favore della Ditta Bozzi Colonna Giovanna;
- n. 437 del 19.11.96 dell'importo di L. 439.200 in favore della Ditta Coletta Rosina;
- n. 438 del 19.11.96 dell'importo di L. 9.574.560 in favore della Ditta De Benedettis Salvatore;
- n. 439 del 19.11.96 dell'importo di L. 16.387.650 in favore della Ditta De Benedittis Salvatore;
- n. 440 del 19.11.96 dell'importo di L. 883.890 in favore della Ditta Coletta Rosina;
- n. 441 del 19.11.96 dell'importo di L. 2.898.720 in favore della Ditta Tarantino Lena;
- n. 442 del 19.11.96 dell'importo di L. 25.803.000 in favore della Ditta Balsamo Vincenzo;
- n. 443 del 19.11.96 dell'importo di L. 46.610.100 in favore della Ditta Vetere Itala, Vetere Amalia e
Vetere Benedetto;
- n. 444 del 19.11.96 dell'importo di L. 3.519.390 in favore della Ditta Trotta Luigi Salvatore;
- n. 445 del 19.11.96 dell'importo di L. 1.180.350 in favore della Ditta Tarantino Lena;
- n. 446 del 19.11.96 dell'importo di L.7.609.140 in favore della Ditta Trotta Luigi Salvatore;
- n. 447 del 19.11.96 dell'importo di L. 11.891.340 in favore (Icha Ditta Trotta Giuseppe;
- n. 448 del 19.11.96 dell'importo di L. 21.630.600 in favore della Ditta Vetere Itala, Vetere Amalia e
Vetere Benedetto;
- n. 449 del 19.11.96 dell'importo di L. 1.181.722 in favore della Ditta Previdero Luigi e Giannosa
Concetta;
 
Visto che la Sig.ra Vaglio Trotta Roberta, erede di Trotta Giuseppe, con nota prot. 36093 del 20.11.96
ha accettato l'indennità di espropriazione;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 2.1.97 con il quale è stato disposto il pagamento del residuo 40%;
 
Visto che la predetta somma di L. 7.927.560 è stata corrisposta alla Sig.ra Vaglio Trotta Roberta, giusto
mandato di pagamento n. 1403 del 18.3.97, quietanzato dalla stessa;
 
Vista la delibera G.M. n. 312 del 6.5.97 con la quale si autorizzava lo svincolo della somma depositata
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Lecce Servizio Cassa DD.PP, in favore della Ditta Trotta
Giuseppe e per esso alla Sig.ra Vaglio Trotta Roberta;
 
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 20.5.97 con il quale si autorizzava la Cassa DD.PP. Sezione di
Lecce a svincolare il deposito amministrativo di cui alla quietanza n. 447 del 19.11.96 dell'importo di L.
11.891.340 in favore della Ditta Trotta Giuseppe e per esso alla Sig.ra Vaglio Trotta Roberta;
 
Visto che i Sigg. Caputo Gino ed altri proprietari hanno proposto citazione in giudizio del Comune di
Nardò presso il TAR (2 ricorsi), la Corte di Appello di Lecce, il Tribunale di Lecce;
Visto che con nota prot.llo 48260 del 4.12.2002, il dott. Antonio Vaglio, crede per 1/3 della Ditta Trotta
Luigi Salvatore ha accettato la quota parte dell'IndennItà di espropriazione;
 
Vista la determinazione Dirigenziale n. 423 del 24.3.2003 con la quale si autorizzava lo svincolo, della
quota parte del dott. Vaglio Antonio, del deposito amministrativo di cui alle quietanze n.ri. 444 e 446 del
19.11.96 della Tesoreria Provinciale dello Stato di Lecee;
 
Visto il decreto del Dirigente il Settore Lavori Pubblici n. 5 del 25.3.2003 con il quale dispone il
pagamento dell'indennità spettante al Dott. Antonio Vaglio, pari a Euro 2.128,61;
 
Vista la Sentenza n. 1093/2002 del Tribunale di Lecce, Seconda Sezione Civile del 15.1.02 con la quale
si accolgono le domande di risarcimento danni per la perdita della proprietà e condanna il Comune di
Nardò al pagamento delle somme dovute ai proprietari espropriati;

2



 
Vista la determinazione Dirigenziale n. 1456 del 6.11.2003. con la quale veniva assunto l'impegno della
spesa e la liquidazione delle sorrirne a ciascuno spettanti a seguito della Sentenza n. 1093/2002 e
precisarnente:
a) Al Sig. Caputo Gino nato a Nardò il 27.11.29 C.F. CPT GNI 19S27 F842Q la somma di Euro
22.309,34, pari ad 1/6 della somma di Euro 133.856,03, giusto dichiarazione resa in data 13.10.03;
b) Alla Sig.ra Caputo Maria Mirella nata a Nardò il 16.8.1932, C.F. CPT MMR 32M56 F842F, la somma
di Euro 22.30934, pari ad 1/6 della somma di Euro 133.856,03;
c) Al Sig. Caputo Salvatore, nato a Nardò il 22.1.26, C.F. CPT SVT 26A22 F842D, la somma di Euro
22.309,34, pari ad 1/6 della somma di Euro 133.856,03;
d) Al Sig. Benedetto Vetere, nato a Bari il 7.10.39, C.F. VTR BDT 39R07 A662B, la somma di Euro
66.928,01, pari ad 1/2 della somma di Euro 133.856,03;
e) Ai Sigg. Selvaggi Elisa, nata a Manduria il 6.l0.28, C.F. SLV LSE 28R46 E882G, De Benedittis
Donatella nata a Manduria il 22.8.57, C.F. DBN DTL 57M62 E882L, De Benedittis Roberto nato a Nardò
il 29.9.58, C.F. DBN RRT 58P29 F842W, De Benedittis Marcello nato a Lecce il 18.3.66, C.F. DBN MCL
06C18 E506E, la somma di Euro 51.812, 51, da accreditarsi sul CIC 422 dell'Istituto Bancario Sanpaolo
IMI del Banco di Napoli - filiale di Nardò, Coordinate Bancarie ABI 01010 CAB 79821, intestato a De
Benedittis Marcello, Roberto e Donatella;
f) Al Sig. Conversano Francesco nato a Calimera il 19.8.26, C.F. CNV FNC 26M19 B413U, la somma di
Euro 25.589,32;
g) Alla Sig.ra Caputo Adriana nata a Napoli il 5.3.37, C.F. CPT DRN 37C45 F839M la somma di Euro
7.594,22, pari ad 1/3 della somma di Euro 22.782.66;
h) Al Sig. Metafune Giorgio nato a Lecce il 4.5.62, C.F. MTF GRG 62E04 E506H, la somma di Euro
7.594,22, pari ad 1/3 della somma di Euro 22.782,66;
i) Al Sig. Metafune Paolo, nato a Lecce il 1.9.68, C.F. MTF PLA 68P01 E506X, la somma di Euro
7.594.21, da accreditarsi sul C/C n. 66036056 della Banca FIDEURAM, Coordinate Bancarie ABI 03296
CAB 01601, pari ad 1/3 della somma di Euro 22.782,66;
l) Al Sig Conversano Gabriele, nato a Lecce il 16.6.63, C.F. CNV GRL 631416 E500Q la somma di Euro
147.492,55.
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 12.1.2004 con il quale veniva disposto lo svincolo delle somme
depositate presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Lecce, relative alle ditte interessate dalla
Sentenza 1093/2002;
 
Vista la legge 25.6.1865 n. 2359 e succ. mod. ed integrazioni;
 
Vista la legge 22.10.71 n. 865 e succ. mod. ed integr.;
 
Vista la legge 3.1.78 n. 1;
 
Vista la legge 18.4.62 n. 167 e succ. mod ed integr.;
 
Vista la legge Reg. n. 13 del 11.5.2001;
 
Riconosciuta la regolarità degli atti;
DECRETA
 
E' disposta in favore del Comune di Nardò C.F. 82001370756, l'espropriazione dei beni immobili siti nel
territorio del Comune stesso, qui di seguito descritti, Occorrenti per la costruzione di un Campo Sportivo

3



Polivalente in zona F3-2, come da decreto sindacale n. 55 del 16.3.90:
 
1) Conversano Francesco nato a Calimera il 19/8/26 C.F. CNV FNC 26M19 B413U, Residente a Nardò
Via Gallipoli, 45, Fl. 117 part. 396 superf. occ. mq. 2.420
 TOTALE INDENNITA' Euro 6.861,54;
 
2) Congregazione S. Giuseppe di Nardò - Diritto del concedente Previdero Antonio nato Nardò 11.11.61
C.F. PRV NTN 61S11 F842C Livellario per 1/4 - Previdero Dario nato Nardò 14.12.63 C.F. PRV DRA
63T14 F842M Livellario per 1/4, Previdero Pasquina nata Nardò 10.4.55 C.F. PRV PQN 55D50 F842Y
Livellario per 1/4, Previdero Sergio nato Nardò 15.6.57 C.F. PRV SRG 57H15 F842Q Livellarlo per IA Fl.
117 part. 389 superfice mq. 287,
 TOTALE INDENNITA' Euro 610,31;
 
3) Caputo Adriana nata a Napoli il 5.5.37 C.F. CPT DRN 37C45 F839M, Piazza S. Domenico, 5 - Nardò
proprietaria per 1/3, Metafune Giorgio nato a Lecce il 4.5.62 C.F. MTF GRG 62E04 E506H proprietario
per 1/3, Metafune Paolo nato a Lecce il 11.9.68, C.F. MTF PLA 68P01 E505X proprietario per 1/3 Fl.
117 part. 171 superfice mq. 2.148,
 TOTALE INDENNITA' Euro 6.090,33;
 
4) Conversano Gabriele nato a Lecce il 16.6.63 C.F. CVN GRL 63H16 E506G Via Gallipoli, 45 - Nardò
Fl. 117 part. 182 superfice mq. 4.640, TOTALE INDENNITA' Euro 13.156,02, Conversano Gabriele nato
a Lecce il 16.6.63 Via Gallipoli, 45 - Nardò C.F. CNV GRL 63H16 E506G Fl. 117 part. 398 superfice occ.
mq. 4.453 TOTALE INDENNITA' Euro 12.625,80, Conversano Gabriele nato a Lecce il 16.6.63 Via
Gallipoli, 45 - Nardò C.F. CNV GRI, 63H16 E506G Fl. 117 part. 39 superf. occ. mq. 4.700,
 TOTALE INDENNITA' Euro 13.226,14;
5) Tarantino Lena nata a Nardò il 8/7/21 C.F. TRN LNE 21L48 F842W Piazza A. Diaz, 4 Nardò Fl. 117
part. 387 superf. occ. mq. 80, TOTALE INDENNITA' Euro 226,83, Tarantino Lena nata a Nardò il 8.7.21
nata il 8-7-21 C.F. TRN LNE 21L48 F842W Piazza A. Diaz, 4 Nardò C.F. TRN LNE 21 L48 F842W Fl.
117 Part. 381 superf. occ. mq. 161 TOTALE INDENNITA' Euro 456,49, Tarantino Lena nata a Nardò il
8.7.21 nata il 8-7-21 C.F. TRN LNE 21L48 F842W Piazza A. Diaz, 4 Nardò Fl. 117 Part.385 superf. occ.
mq. 528
 TOTALE INDENNITA' Euro 1.497.06;
 
6) De Benedittis Salvatore nato a Nardò l'1/7/1917 Via Osanna, 11 - Nardò C.F. DBN SVT 17L21 F842P
Fl. 117 part. 379 superf. occ mq. 1.740 TOTALE INDENNITA' Euro 4.944,85, DE BENEDITTIS
SALVATORE nato Nardò 8.7.21 Via Osanna, 11 - Nardò C.F. DBN SVT 17L21 F842P Fl. 117 part. 29
superf. occ. mq. 2.985
 TOTALE INDENNITA' Euro 8.436,51;
 
7) Caputo Gino nato Nardò 27.11.29 C.F. CPT GNI 29S27 F842Q proprietario per 1/6 Via XX Settembre
Nardò, Caputo Maria Mirella nata Nardò 16.8.32 C.F. CPT MMR 32M56 F842F proprietaria per 1/6,
Caputo Salvatore nato Nardò 22.1.26 C.F. CPT SVT 26A22 F842D proprietario per 1/6, Vetere
Benedetto nato a Bari 710/39 C.F. VTR BDT 39R07 F8421 proprietario per 3/6 Fl. 117 part. 391 superf.
occ. mq. 8.490 TOTALE INDENNITA' Euro 24.072,11, Caputo Gino nato Nardò 27.11.29 C.F. CPT GNI
29S27 F842Q proprietario per 1/6 Via XX Settembre Nardò, Caputo Maria Mirella nata Nardò 16.8.32
C.F. CPT MNIR 32M56 F842F proprietaria per 1/6, Caputo Salvatore nato Nardò 22.1.26 C.F. CPT SVT
26A22 F842D proprietario per 1/6, Vetere Benedetto nato a Bari 7/10/39 C.F. VTR BDT 39R07 F8421
proprietario per 3/6 Fl. 117 part. 181 superf. occ. mq. 3.970
 TOTALE INDENNITA' Euro 11.171,27;

4



 
8) Vaglio Agostino nato Nardò 20.8.48 C.F. VGL GTN 48M20 F842U proprietario per 1/3, Vaglio Antonio
nato Nardò 2.3.52 C.F. VGL N7N 52C08 F8420 proprietario per 1/3 Via XXV Luglio Nardò, Vaglio
Benedetto nato Nardò 8.2.46 C.F. VGL BDT 46B08 F842K proprietario per 1/3 Fl. 117 part. 395 superf.
occ. mq. 641 TOTALE INDENNITA' Euro 1.817,61, Vaglio Agostino nato Nardò 20.8.48 C.F. VGL GTN
48M20 F842U proprietario per 1/3, Vaglio Antonio nato Nardò 2.3.52 C.F. VGL NTN 52C08 F8420
proprietario per 1/3 Via XXV Luglio Nardò, Vaglio Benedetto nato Nardò 8.2.46 C.F. VGL BDT 46B08
F842K proprietario per 1/3 Via G.B. Tafuri, 51 - Nardò Fl. 117 part. 402 superf. occ. mq. 1.386,
 TOTALE INDENNITA' Euro 3.929,79;
 
9) Vaglio Maria nata Nardò 9.4.04 Usufruttuaria per 1/2, Vaglio Trotta Roberta nata a Nardò 19.9.38
C.F. VGL RRT 38P59 F842L proprietaria Piazzetta Elia, 2 - Nardò Fl. 117 part. 400 di mq. 2.166
 TOTALE INDENNITA' Euro 10.235,61;
 
10) Marcuccio Carlo nato a Galatone 19.5.51 MRC CRL 51E19 D863L proprietario per 1/2 Piazza A.
Diaz, 4 Nardò Marcuccio Rosanna nata a Nardò 13.5.55 - C.F. MRC RNN 55E53 F842G proprietaria per
1/2 Fl. 117 part. 383 di mq. 215
 TOTALE INDENNITA' Euro 609,60;
 
11) De Giorgi Antonio Martino Nardò 11.11.57 C.F. DGR NNM 57S11 F842C Fl. 117 part. 31 di mq 462
 TOTALE INDENNITA' Euro 2.183,22.
 
Il presente Decreto sarà notificato ai proprietari e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Sarà registrato presso l'Ufficio del Registro di Lecce, trascritto presso la Conservatoria del RR.II. di
Lecce e si provvederà alla voltura catastale con le agevolazioni previste dalla legge 21.11.67 n. 1149,
trattandosi di espropriazione per causa di pubblica utilità promossa da Ente Pubblico, e dal D.P.R. n.
601/73.
 
Il Dirigente
Ing. Piero Formoso
 
_________________________

5


